
číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:              

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

 

 

jméno vedoucího/vedoucí                  doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.             

 

Autor/autorka práce:       Mgr. Michal Přibyl 

Studijní program/obor:  Teologie/ Teologické nauky – bc.  

Název práce:       Vztah Komunistické strany Československa ke katolické 

  církvi a náboženství v období první Československé 

  republiky 

Vedoucí práce:       doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 

Rozsah práce:       73 s. včetně příloh 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

splň
uje 

bez 

výh
rad 

splň
uje 

s dr

obn
ými 

přip

omí
nka

mi 

splň
uje 

s 

výh
rad

ami 

nes
plň

uje 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 



Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

Zpracování příloh  

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

Celková typografická úprava 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

C. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

       ☐ 

 

       ☐ 

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

       ☐ 

 

        ☐ 

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 



Bakalářská práce Michala Přibyla se zabývá vztahem Komunistické strany Československa ke 

katolické církvi a náboženství v meziválečném období. Na základě analýzy stranického tisku 

v čele s Rudým právem analyzuje přístup komunistů k náboženství a snaží se určit, nakolik byla 

jejich rétorika v meziválečném období předobrazem pozdější nenávisti vůči katolické církvi či 

nakolik se její přístupy pragmaticky proměnily.  

 

Autor dochází k závěru, že je antikatolicismus, resp. antikřesťanství komunistů starý jako sama 

sledovaná politická strana, přičemž poukazuje na program odluky církve od státu na počátku 

20. let i další radikalizaci nálad v polovině téhož desetiletí. Vnímá tak postoj komunistů 

k náboženství po roce 1945 za logické pokračování předchozího kurzu, který se hrdě hlásí 

k sovětské praxi.  

 

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm 

výborně. 

 

 

 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

1) Byly i jiné levicové politické strany první republiky antikatolické? Které? Proč? 

2) Oslabila protináboženská rétorika komunistů v době protektorátu Čechy a Morava? 

      

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

Datum:             6. ledna 2022                                                    Podpis:    Marek Šmíd 

 


